
 

-е заседание  3 созыва  

 

РЕШЕНИЕ  

 

от «00»          2024г.   с.Новопавловка     № 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования Новопавловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Новопавловское сельское поселение Красноперекопский район Республики Крым, с 

целью внесения изменений в Устав муниципального образования Новопавловское 

сельское поселение Красноперекопский район Республики Крым, Новопавловский 

сельский совет Красноперекопского района Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Новопавловское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, принятый решением 

Новопавловского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым от 

08.12.2014 № 16 (далее - Устав), следующие изменения: 

1.1. статью 7 «Вопросы местного значения поселения» Устава дополнить 

пунктом 33 следующего содержания: 

«33) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

1.2. Абзац 2 части 8 статьи 11 «Местный референдум» Устава изложить в 

новой редакции: 

«В случае если местный референдум не назначен Сельским советом в 

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения 

граждан, избирательных объединений, председателя сельского совета органов 

государственной власти Республики Крым, избирательной комиссии Республики 

Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется 

соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения 

осуществляется исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на 

который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»; 

НОВОПАВЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Красноперекопского района Республики Крым 



1.3. Часть 12 статьи 25 «Депутат совета» Устава, изложить в следующей 

редакции: 

«12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 

79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Глава Республики 

Крым обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры 

ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 

соответствующее решение, или в суд.»; 

1.4. пункт 7 статьи 27 «Организация работы Сельского совета» Устава 

изложить в новой редакции: 

«7. Вновь избранный представительный орган муниципального образования 

собирается на первое заседание не позднее 30 дней со дня избрания 

представительного органа муниципального образования в правомочном составе.» 

1.5.Статью 30 «Глава поселения» Устава дополнить ч.13  следующего 

содержания: 

«13. Глава Республики Крым вправе: 

1) вынести предупреждение, объявить выговор председателю сельского совета за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 

осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 

законами и (или) законами Республики Крым; 

2) отрешить от должности председателя сельского совета в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления 

выговора председателю сельского совета в соответствии с частью 2.1 настоящей 

статьи председателем сельского совета не были приняты в пределах своих 

полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для 

вынесения предупреждения, объявления выговора.». 

1.6. Главу 5 «ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ» статья 49 «Избирательная 

комиссия» Устава признать утратившей силу. 

1.7. Статью 58 «Порядок опубликования (обнародования) и вступления в 

силу муниципальных нормативных правовых актов» Устава изложить в новой 

редакции 

1. Муниципальные правовые акты поселения вступают в силу по истечении 10 дней 

со дня их подписания председателем совета, если иное не определено самим 



решением, за исключением нормативных правовых актов поселения о налогах и 

сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации. 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

3. Иные муниципальные правые акты подлежат официальному обнародованию в 

случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Республики Крым, 

настоящим Уставом, решениями сельского совета либо самим муниципальным 

правовым актом. 

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, 

должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если 

иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами. 

5. Муниципальные правовые акты сельского поселения, подлежащие официальному 

обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, если 

иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом 

Республики Крым, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми 

актами. 

6. Иные муниципальные правовые акты сельского поселения вступают в силу со дня 

их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным 

законом, законом Республики Крым, настоящим Уставом либо самими 

муниципальными правовыми актами. 

7. Официальным обнародованием муниципального правого акта сельского 

поселения, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, является их официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация его полного текста в сетевом издании «Официальный интернет-

портал муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» 

(- http://krperosmi.ru/. ) регистрация в качестве сетевого издания серия Эл № ФС77-

87697 от 12 июля 2024 г. 

Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых 

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 

самоуправления, являются: 

- размещение на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, 

http://право-минюст.рф; , 

- размещение на официальной странице муниципального образования 

Новопавловского сельского поселения на портале Правительства Республики Крым 

https://novopavlovskoe.rk.gov.ru/; 

http://krperosmi.ru/
http://pravo.minjust.ru/


- размещение его полного текста на специально оборудованных стендах в здании 

администрации Новопавловского сельского поселения по адресу: Республика Крым 

Красноперекопский район с. Новопавловка, ул. Набережная, 3. 

- размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц в помещении 

Новопавловской сельской библиотеки.  

1.8. Дополнить Устав главой 6.1 следующего содержания: 

«Глава 6.1 Межмуниципальное сотрудничество 

Статья 58.1. Формы межмуниципального сотрудничества 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах: 

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных 

образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих 

организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации. 

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные 

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные 

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов 

местного самоуправления.»; 

Статья 58.2. Межмуниципальные хозяйственные общества 

1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях 

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных 

образований для совместного решения вопросов местного значения. 

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по 

решению представительных органов муниципальных образований. 

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою 

деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами. 

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 

129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания.»; 

Статья 58.3. Некоммерческие организации муниципальных образований 

1. Сельский совет может принимать решения о создании некоммерческих 

организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов. 

2. Некоммерческие организации муниципального образования осуществляют 

свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 



федеральным законом о некоммерческих организациях, иными федеральными 

законами.». 

 

2. Председателю Новопавловского сельского совета – главе администрации 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района Республики 

Крым направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в 

сроки, установленные действующим законодательством. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте и опубликовать в 

установленном порядке после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Новопавловского сельского совета А.А. Артемову. 

 

Председатель Новопавловского сельского совета - глава  

администрации Новопавловского сельского поселения   А.А. Артемова 

 
 


